16.03.2022г. №19
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЕТЬ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ НЕОТЛОЖНЫХ ПРОТИВОПАВОДКОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории МО «Буреть», своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых, хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории МО «Буреть», в соответствии с п.п.7, 21 ч. 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, и в целях обеспечения мероприятий по предупреждению ЧС в паводковый период 2022 года, на территории  МО «Буреть», руководствуясь Уставом МО «Буреть», администрация муниципального образования «Буреть»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о противопаводковой комиссии муниципального образования «Буреть» (Приложение №1);

2.  Утвердить состав противопаводковой комиссии МО «Буреть» (Приложение №2).
3. Утвердить планы противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период прохождения весеннего половодья 2022 года. (Приложение №3).

4.При возникновении угрозы подтопления населенных пунктов, своевременно доводить информацию в Администрацию МО «Буреть» тел. 89086630581, тел. 89526310044, единую дежурно-диспетчерскую службу МО «Боханский район» по телефону 8 (39538) 25-7-23, либо на адрес электронной почты eddsbohan@mail.ru;
5.Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Буреть»
А.С.Ткач
Приложение №1 к постановлению

Администрации МО «Буреть»

№ 19 от 16.03.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ МОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»

1. Противопаводковая комиссия МО «Буреть» (комиссия) организует разработку и координирует деятельность предприятий, учреждений и организаций при осуществлении комплекса мер по защите населения, предупреждению и ликвидации последствий паводков и наводнений.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Иркутской области, распоряжениями Губернатора Иркутской области, распоряжениями и постановлениями администрации муниципального образования «Боханский район» и настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Организация разработки и реализации совместно с руководством предприятий, учреждений, организаций мероприятий по защите населения и объектов экономики от паводка и наводнения, а также рассмотрение прогнозов весенних и летне-осенних паводков на реке Ангара и талых вод для принятия неотложных мер по предупреждению и уменьшению разрушительных последствий подтоплений и наводнений, обеспечению безаварийного пропуска паводков.

3.2. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из территории наводнения и организации жизнеобеспечения, предотвращению подтопления и затопления населенных пунктов, производственных и непроизводственных объектов паводковыми водами, ликвидации негативных последствий наводнений.

3.3. Осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий.

3.4. Систематическое информирование администрации муниципального образования «Боханский район.

4. Комиссия состоит из руководителей организаций, предприятий, учреждений МО «Буреть». Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации МО «Буреть». Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

Комиссию возглавляет председатель комиссии – Глава администрации муниципального образования «Буреть».

5. Комиссии предоставляется право:

5.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории МО «Буреть».

5.2. Запрашивать и получать от предприятий, организаций и учреждений сведения и материалы, необходимые для работы комиссии.

5.3. Проверять выполнение противопаводковых мероприятий предприятиями, организациями, учреждениями и населением МО «Буреть».

5.4. Заслушивать должностных лиц предприятий, организаций и учреждений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии (по согласованию).

5.5. Принимать на себя в необходимых случаях непосредственное руководство работами и мероприятиями по предупреждению и ликвидации последствий подтоплений, паводка и наводнений.

5.6. При необходимости выходить с предложениями о выделении ассигнований из районного и областного бюджетов, а также материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий подтоплений и наводнения.

Приложение № 2 к постановлению

Администрации МО «Буреть»

№ 19 от 16.03.2022 г.

СОСТАВ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ МО «БУРЕТЬ»
	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность

	Председатель комиссии:

	1
	Ткач Александр Сергеевич
	Глава администрации МО «Буреть»

	Заместители председателя комиссии:

	2
	Пандурская Ирина Юрьевна
	Заместитель главы администрации МО «Буреть»

	Члены комиссии:

	3
	Егоров Геннадий Александрович
	Участковый инспектор МО МВД России «Боханский»

	4
	Бархатов Сергей Иванович
	Начальник дорожного участка с. Буреть

	5
	Шоломей Варвара Сергеевна
	Фельдшер Буретского врачебной амбулатории

	6
	Быргазов Андрей Ильич
	Директор ООО «Буретское ХПП»

Приложение №3 к постановлению

Администрации МО «Буреть»

№ 19 от 16.03.2022 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ВЕСЕННЕ-ПАВОДКОВЫЙ ПЕРИОД 2021 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ МО «БУРЕТЬ»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Разработка проекта нормативно-правового акта о безаварийном пропуске паводка 2022 года
	До 18.03.2022г.
	Глава администрации МО «Буреть»

	2
	Уточнить зоны возможного подтопления (затопления) и организовать постоянный контроль (мониторинг) за развитием ледовой и паводковой обстановки;
	До 18.03.2021г.
	Члены противопаводковой комиссии

	3.
	Уточнить населенные пункты, объекты (сельскохозяйственные, социально-значимые, объекты жизнедеятельности), участки автомобильных дорог, линии электропередач, связи и прочие объекты, попадающие в зону возможного подтопления (затопления)
	До начала снеготаяния
	Члены противопаводковой комиссии

	4.
	Обследование улиц в населенных пунктах, дорог местного значения, мостов, и водопропускных труб. Очистка от снега, льда проезжей части и обочин автомобильных дорог.
	До начала снеготаяния
	Александровский участок филиала "Иркутский" ОАО «Дорожная служба Иркутской области» (по согласованию)

	5.
	Провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним
	До начала снеготаяния
	Члены противопаводковой комиссии

	6.
	Разработка и доведение до населения, попадающего в зону паводка, памяток о поведении во время половодья
	До 20.03.2022г.
	Члены противопаводковой комиссии

	7.
	В целях обеспечения безопасности рекомендовать собственникам зданий организовать очистку снега с крыш административных зданий и жилых домов.
	До начала снеготаяния
	Члены противопаводковой комиссии

Зам. Главы администрации МО «Буреть»                                       И.Пандурская